关于开展老年公共文化服务工作的通知

各开发区民政部门、各街镇、各老年日间照料中心运营单位：

为做好滨海新区公共文化服务工作，动员社会各界和广大老年人积极参与“滨城”创建国家公共文化服务示范区活动中来，提升全区老年公共文化服务质量、增强人民群众特别是老年群体的文化参与感和幸福感，努力打造文化养老文明养老示范区，根据《天津市滨海新区人民政府关于印发天津市滨海新区创建国家公共文化服务体系示范区规划（2018—2020年）的通知》（津滨政发[2018]30号）文件精神，结合我区目前老年公共文化服务工作实际，区民政局现将组织开展老年公共文化服务工作安排通知如下。
     一、指导思想
     以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九届五中全会精神和《中华人民共和国公共文化服务保障法》，全面落实党中央、国务院和市委市政府及区委区政府关于发展老年文化事业的决策部署和任务要求，坚定文化自信，以大力宣传实践社会主义核心价值观为宗旨，以着力保障和改善老年群体的科学健康文化生活为目标，整合挖掘全区老年公共文化服务资源，推动老年公共文化志愿服务及社区老年教育工作的深入开展，为创建国家级公共文化服务示范区做出贡献。
二、主要工作任务

（一）整合社区服务资源，加强老年文化服务活动的管理。充分发挥社区老年日间照料服务中心（站）、社区党群服务中心和文化服务中心（站）等老年文化活动场所功能作用，活跃社区老年文体活动，丰富老年人精神文化生活。
    （二）引进专业公益性社会组织，培育42个社区老年公共文化服务基地。结合2019年滨海新区老年公共文化志愿服务培育基地授牌单位的实际情况，引进老年文化教育互联网课程资源，开设社区老年课堂，增强社区老年文化志愿服务力量，提升服务质量。开展100场次老年公共文化志愿服务特色活动进社区、进老年课堂、进养老机构。

（三）举办第三届滨海新区中老年书画赛，营造文化养老、文明养老社会氛围。

三、具体工作安排

（一）提高社区公共文化资源综合效率
1、构筑社区老年公共文化服务的主阵地。整合老年日间照料服务中心（站）、社区党群服务中心和社区文化服务中心（站）等设施资源，加强党建引领建设，发挥其在社区老年公共文化服务中的主导作用，保证正常开放，为老年公共文化服务活动提供保障。

2、集聚社区老年公共文化服务资源。集聚辖区各类文化企事业单位、文体团体、社区群众文化团队优质资源，以宣传实践社会主义核心价值观为主线，以创演反映新时代老年人幸福生活、广大群众喜闻乐见的优秀大众文化作品为主题，为社区老年人提供高质量公共文化服务，丰富社区老年人精神文化生活。

3、加强老年文化服务活动的组织管理。健全管理机制，落实人员管理，制定管理服务制度，建立服务登记台帐。

（二）孵化42个社区老年公共文化志愿服务培育基地

依托国家开放大学北京老年学院和Lemtree HC社区柠檬长青学院优质的教学资源，引进互联网在线老年文化教育课程，培训社区老年公共文化服务志愿者，赋能社区老年课堂，培育和提升社区公共文化志愿服务（由天津开发区柠檬树居家养老服务中心具体组织实施、街镇社区提供场所 配置设施器材 见附件）。

1、完善42个社区老年文化培育基地建设。结合2019年滨海新区老年公共文化志愿服务培育基地授牌单位建设情况，深入街镇社区开展调研推动，完善设施器材资源配置，有教室、有智能电视或投影、有网络宽带、有教育视频资源，明确专（兼）职管理人员，整合社区老年文化教育服务团队。

2、培训街镇社区专（兼）职管理人员和志愿服务骨干。设计培训课程内容，制定具体培训方案。采取集中培训和示范社区培训相结合、普及课程与特色课程相结合、互联网线上课程和现场指导相结合的形式，定制培训课程方案，培训老年公共文化志愿服务骨干。

3、开展老年公共文化服务活动进社区、进养老机构（柠檬树居家养老服务中心组织培训、各老年日间照料中心运营单位和社区居委会具体实施，工作安排另行制定）。

（1）宣讲积极老龄观课堂进社区。积极老龄观课堂由柠檬树居家养老配备专门的师资进行国家老龄形式、积极养老理念和十九届五中全会精神的宣传，通过宣导，吸引跟多的老年志愿者投入到公共文化服务活动中，激发老人的活力与志愿精神。与此同时，通过活动的开展优选出社区老年文化教育的骨干志愿者，并建立档案。

（2）柠檬树长青学院远程老年课堂课程进社区、进养老机构。柠檬学院远程老年课堂课程的开展将通过三步落实，首先由柠檬树居家养老的专业老师向每个社区和养老机构的老年文化教育志愿者讲解课程的架构、内容，及在线课程使用的操作方法，使骨干志愿者学会使用柠檬学院的线上课程。在此基础上，将远程课程使用激活码移交至社区或指定的志愿者骨干，并辅导该志愿者骨干进行课程资源使用的开发与安排，辅助其建立相应的管理制度与机制。最后，通过辅导，实现骨干志愿者利用柠檬树长青学院远程老年课堂的课程资源自主自发的在社区开展相关课程的学习。

（3）示范社区特色老年课堂。针对示范社区老年课堂建设，将在上述基础上根据社区实际情况和特点，为其选择适合的特色课程，进行专门课程辅导，帮助其理解特色课程的内涵与方法，补充相关专业知识与技能，最终使其能够独立学习。目前筛选的课程为老年书法、唱歌和健康养生特色课，实施过程中，可根据实际情况进行合理调整。

（四）举办第三届滨海新区中老年书画赛（由大港老年大学具体负责组织实施）
（五）宣传工作

各单位要制定宣传计划，紧扣活动主题，秉行节约、环保原则，宣传人员以志愿群体为主，活动宣传采取线上和线下相结合的方式，充分利用微信、多媒体、宣传墙等多种形式，扩大宣传的覆盖面和影响力。

四、任务分工

工作计划安排、召集相关会议部署推动由区民政局具体负责。整合社区服务资源和各社区相关活动的组织开展，老年书法大赛、老年公共文化基地培养的配合工作，以及加强老年文化服务活动的管理等工作，由各开发区民政部门、街镇、社区具体负责。

2020年12月16日
（此件主动公开）
	附件                                  滨海新区老年公共文化志愿服务培育基地项目实施范围

	社  区  实  施  名  单

	活动场次

	运营方

	运营方

	1
	泰达街
	华纳社区（康翠社区）
	柠檬树
	22
	泰达街
	福瑞社区（盛清社区）
	柠檬树
	8

	2
	塘沽街
	紫云园社区
	柠檬树
	23
	塘沽街
	馨苑社区
	柠檬树
	6

	3
	新村街
	正义里社区（碧海龙都）
	翼卫士科技
	24
	新村街
	福星里社区（拥军里）
	柠檬树
	6

	4
	新港街
	港航社区
	绿游优选
	25
	新港街
	新开里社区
	鹤童（筹）
	4

	5
	杭州道街
	贵阳里社区
	柠檬树
	26
	杭州道街
	米兰社区（智谛山社区）
	柠檬树
	6

	6
	新河街
	四季风情社区
	柠檬树
	27
	新河街
	南瑞社区
	柠檬树
	6

	7
	新北街
	贻成豪庭社区
	蓝卡
	28
	新北街
	诺德名苑社区
	绿游优选
	4

	8
	大沽街
	和睦园社区
	绿游优选
	29
	大沽街
	石油新村社区
	绿游优选
	4

	9
	胡家园街
	宇康园社区
	柠檬树
	30
	胡家园街
	欣美园社区
	柠檬树
	6

	10
	北塘街
	欣雅苑社区（欣然苑社区）
	柠檬树
	31
	北塘街
	海泽苑社区
	柠檬树
	6

	11
	新城镇
	梁锦苑社区
	柠檬树
	32
	新城镇
	营房村
	金活清洁
	4

	12
	汉沽街
	东滨里社区
	今生缘家政
	33
	汉沽街
	红霞里
	顾艳玲
	4

	13
	茶淀街
	七星里社区
	顺和物业
	34
	茶淀街
	后沽村
	诚智慧中
	4

	14
	寨上街
	铁坨里社区
	龙达水务
	35
	寨上街
	建阳里
	惠家社区发展服务中心
	4

	15
	杨家泊镇
	看才村
	陈洪海
	36
	杨家泊镇
	羊角村
	恩泽物业
	4

	16
	大港街
	天同日间照料中心
	天同
	37
	大港街
	福苑里社区
	枫叶社区居家养老服务驿站
	4

	17
	海滨街
	阳光佳园社区
	新雪中莲
	38
	海滨街
	奉献社区
	港城城市运营管理
	4

	18
	古林街
	凯旋苑（幸福原点老年日照）
	幸福原点
	39
	古林街
	港电老年日照
	康乐老年之家
	4

	19
	太平镇
	太平镇敬老院
	滨海新区阳光养老服务中心
	40
	太平镇
	红星村
	新雪中莲
	4

	20
	小王庄镇
	欣美园
	新雪中莲
	41
	小王庄镇
	西树深村（圣美园）
	新雪中莲
	4

	21
	中塘镇
	贵园里
	辰星物业
	42
	中塘镇
	常流庄（南台）
	懿净物业
	4

	合计

	100